

Grabów nad Wisłą, 13 czerwca 2022 r.

REFERENCJE

Szkolenie w ramach projektu „Lekcja: Enter” zorganizowane i przeprowadzone przez Zespół Projektu Mazowiecka Akademia Cyfrowa było dla nas - nauczycieli doskonałą okazją do poznania nowych narzędzi i aplikacji, które będziemy mogli wykorzystać w trakcie pracy z uczniami. Bardzo miła atmosfera, profesjonalny instruktor sprawiły, że czas spędzony na zajęciach upływał niezwykle szybko i przyjemnie.

Bardzo dobra komunikacja z trenerem, jego profesjonalizm i zaangażowanie sprawiły, że szkolenie oceniamy pozytywnie. Prowadzący przekazał dużą partię materiału w sposób przystępny i zrozumiały, co z pewnością pomoże nam - nauczycielom kreatywnie wykorzystać zasoby i środowisko cyfrowe w pracy edukacyjnej.

Dzięki udziałowi w szkoleniu i nabytym umiejętnościom tworzymy samodzielnie materiały w aplikacji Padlet, konstruujemy na potrzeby lekcji nowe quizy, opracowujemy ankiety, wspólnie z uczniami tworzymy strony internetowe. Biorąc pod uwagę obecną sytuację taka forma i treści są naprawdę nie do przecenienia i wychodzą naprzeciw naszym oczekiwaniom. Podczas szkoleń mieliśmy ciągłe wsparcie trenera, zrobiliśmy ogromne postępy, zmieniliśmy i nadal zmieniamy dotychczasowy sposób prowadzenia lekcji, co bardzo przydało się także podczas edukacji zdalnej. A miny uczniów podczas lekcji, gdy zamiast tradycyjnych metod wykorzystujemy nowoczesne technologie - bezcenne. Bardzo to doceniają.

Jesteśmy bardzo zadowoleni, że nasza szkoła dołączyła do projektu „Lekcja:Enter”. Poznaliśmy nowoczesne metody dydaktyczne, podnosimy swoje kompetencje i umiejętności cyfrowe. Dzięki temu zwiększamy szanse na zainteresowanie naszych uczniów zdobywaniem wiedzy i w sposób kreatywny wykorzystujemy te narzędzia do prowadzenia lekcji.

Jesteśmy przekonani, że to nie ostatnie szkolenie, w którym weźmiemy udział.

Nauczyciele uczestniczący w projekcie „Lekcja: Enter”

PSP im. Haliny Mirosławskiej w Grabowie nad Wisłą

wz. Dyrektora Szkoły
Magda Baryłka
mgr Magda Baryłka